
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

399 / 2016 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO STRAORDINARIO 

DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA DEL MUSEO CIVICO IN 
OCCASIONE DELLE GIORNATE FAI DI PRIMAVERA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Dato atto che il FAI delegazione di Bassano del Grappa, dopo l’apertura negli scorsi anni del 

municipio, della Torre Civica e del camminamento del castello, ha proposto di dedicare la 

ventiquattresima giornata FAI di primavera 2016 che si svolgerà nei giorni 19 e 20 marzo 2016 al 

Museo Civico di Bassano del Grappa;  

 

Evidenziato che le giornate FAI di primavera sono un evento con cadenza annuale che il FAI 

dedica alla valorizzazione di siti culturali per ampliarne la fruizione; 

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 33/2016 con la quale si approva la Giornata FAI di Primavera – 19 

e 20 marzo 2016 presso il Museo Civico; 

 

Rilevato che trattasi di un evento rivolto a tutti e che solitamente vede un afflusso molto rilevante 

(circa 1000 persone al giorno) tale che l’evento costituisce un’occasione di valorizzazione e 

promozione del Museo Civico;  

 

Considerato che il programma dell’evento prevede l’accesso gratuito al Museo Civico sabato 19 

marzo dalle ore 15 alle 19 e domenica 20 marzo dalle ore 9.00 alle ore 19.00; 

 

Evidenziato che per il corretto svolgimento della manifestazione è necessario garantire la sicurezza 

delle collezioni esposte presso il Museo Civico nell’orario di apertura al pubblico dello stesso 

mediante l’affidamento di un servizio ispettivo tramite guardia particolare giurata per un totale di n. 

10 ore; 

 
Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che prevede: “ Lo stato, le regioni le città 
metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 
culturale (…)”; 
 
Dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio culturale si 
attua anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione/vigilanza del rischio 
intrusione/incendio presso le sedi museali ed espositive civiche; 
 

Considerata quindi la necessità di provvedere ad un servizio straordinario di custodia ispettiva 

armata da effettuarsi in alcuni ambienti del Museo Civico durante l’apertura al pubblico per la 

suddetta manifestazione in particolare per domenica 20 marzo quando si prevede il maggiore afflusso 

di visitatori; 

 

 



Visto il vigente regolamento per le spese in economia e rilevato che il servizio oggetto della presente 

determinazione dirigenziale rientra tra quelle acquisibili in economia ai sensi della determinazione 

dirigenziale n. 1039 del 24/06/2008; 

 
Visto l’art 9 comma 2 Affidamento diretto del vigente regolamento per le spese in economia;  

 

Richiamata la determinazione dirigenziale registro unico n. 1665/2014 con la quale si è provveduto 

ad affidare alla ditta Civis Fidelis S.p.a. il servizio di teleallarme con pronto intervento presso n. 8 

stabili di proprietà/in uso del Comune di Bassano del Grappa, compresi i locali dell’Area Museo 

Biblioteca Archivio è stato affidato alla ditta Civis Fidelis spa di Vicenza (sede operativa) fino al 

31/12/2016; 
 

Contattata la ditta Civis s.p.a. di Vicenza, aggiudicataria dell’appalto del servizio di teleallarme con 
pronto intervento presso n. 8 stabili di proprietà /in uso del Comune di Bassano del Grappa, tra cui 
il Museo Civico, la quale ha quantificato il servizio in € 22,00 (iva esclusa) all’ora, per un totale 
complessivo di € 268,40 (iva inclusa), prezzo ritenuto congruo dal raffronto con medesimi servizi 
svolti in passato; 

 

Evidenziato che le spese oggetto della presente determinazione non rientrano tra quelle soggette a 

monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti: 

- lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14/7/2003; 

- l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 “Approvazione dell’atto 

presupposto Documento unico di programmazione e del bilancio di previsione finanziario 

per il periodo 2016 – 2018”; 

- la deliberazione di G. C. n. 5 del 13 gennaio 2015 avente ad oggetto “Approvazione del  

- Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2015- 2016 – 2017”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

- la deliberazione di C.C. n. 117 del 29 dicembre 2015; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, il servizio sotto elencato per un importo complessivo di € 268,40 

(iva inclusa), imputando la spesa nel seguente modo: 

 

Oggetto della prestazione Creditore Importo (IVA 

compresa) 

Modalità di imputazione 

(bilancio 2016) 

Servizio straordinario di custodia 

ispettiva armata delle collezioni 

custodite presso i locali del Museo 

Civico 

Civis Fidelis 

Spa (sede 

operativa di 

Vicenza) 

€ 268,40 capitolo 800054 (dlgs 

118/2011 – missione 5, 

programma 02, titolo 1, 

macro aggregato 0103) 



 

2. di indicare, per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 

 

 

3. di dare atto che tutte le obbligazioni succitate saranno esigibili nel 2016; 

4. di dare atto che tali spese rientrano tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010 e ne 

rispettano i limiti; 

5. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

da parte dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 945_2016 

 
  
 
. 
 
. 
 

Finalità da perseguire 
Garantire la custodia delle collezioni museali durante la 
giornata FAI di Primavera 20 marzo 2016; 

Oggetto del contratto 
Servizio di custodia ispettiva straordinaria con guardia 
giurata particolare delle collezioni museali domenica 20 
marzo 2016 totale ore 10; 

Modalità di scelta 
 del contraente 

Economia - affidamento diretto; 

Forma del contratto 

Perfezionamento tramite scambio di corrispondenza, 
secondo gli usi del commercio, intendendosi in tal modo 
soddisfatto il dettato del vigente regolamento comunale 
per gli acquisti dei beni e servizi in economia, in ordine alle 
modalità di stipulazione del negozio stesso; 


